
Comune di Villesse – Liquidazione n. 205 del 12/05/2024 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE di liquidazione n. 205 del 12/05/2024 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: Carta di Identità Elettronica (CIE) – Riversamento dei corrispettivi di 

competenza statale per il periodo dal 16 al 30 aprile 2024.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Sindaco, con decreto sindacale n. 7 del 03/11/2020, ha attribuito 
alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di titolare 
di posizione organizzativa dell’area amministrativa. 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 dd. 15/03/2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dd. 15/03/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 17 dd. 15/03/2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 dd. 15/03/2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ex art. 169 D.Lgs. 267/2000 e sono 
state assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi. 

Rilevato che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio, e che lo stesso ed il 
personale che ha avuto parte all’istruttoria, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 
ss.mm.ii., non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale 
relativamente al procedimento in argomento ed alla sua adozione. 

Visti: 
- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo 

del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo 
alla stessa un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove 
previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino; 

- la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità 
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le 
modalità di rilascio della stessa; 

- la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire 
per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per 
il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di 
chiusura della gestione della vecchia CIE. 

Dato atto che il suddetto decreto stabilisce: 



Comune di Villesse – Liquidazione n. 205 del 12/05/2024 

- che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate 
ai cittadini, siano versati direttamente ai comuni; 

- che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e 
l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con 
imputazione al capo X – capitolo 3746, causale: “Comune di .......... corrispettivo per il 
rilascio di n. ……… carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero 
dell’Interno; 

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le 
quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero 
dell’Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella 
misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 viciesquater del 
decreto-legge 31/01/2005, n. 7, convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive 
modifiche ed integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del 
Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria 
per il rilascio del documento; 

- che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta 
di identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 82 del 09/05/2018 ad oggetto: “Riduzione 
del diritto fisso e conseguente determinazione dei costi per l`emissione della carta di 
identità elettronica (CIE)”, con la quale si definisce in euro 22,00 il costo complessivo della 
nuova carta di identità elettronica e in € 27,00 il costo per il rilascio del duplicato, 
comprensivi di euro 16,79 di corrispettivo per lo Stato. 

Richiamata la propria determinazione n. 26 del 22/01/2024, con la quale si 
assumeva l’impegno di spesa per il trasferimento dei corrispettivi per le carte d’identità 
elettroniche per l’importo complessivo presunto di € 3.945,65 e si accertava l’entrata 
complessiva presunta di € 5.170,00, di cui € 3.945,65 al Cap. 682 “Corrispettivi per il 
rilascio della Carta d'Identità Elettronica - C.I.E.” ed € 1.224,35 al Cap. 260 “Diritti di 
segreteria”. 

Constatato che nel periodo dal 16/04/2024 al 30/04/2024 sono state attivate le 
procedure per il rilascio di n. 7 C.I.E., per le quali gli utenti hanno versato al comune la 
somma complessiva di € 154,00, come da prospetto conservato agli atti. 

Ritenuto di riversare, secondo le modalità specificate nella Circolare n. 11/2016 
sopra citata, al Ministero dell’interno la somma di € 117,53 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 
riferimento alla determinazione AVCP del 7/07/2011 n. 4. 

Visto l’art.49, comma 1, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.. 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., 
Visto il Regolamento di Contabilità. 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 267/2000, 
 

DISPONE 
 
1. di accertare l’entrata complessiva di € 154,00, quale somma riscossa a fronte del 

rilascio di n. 7 carte d’identità elettroniche rilasciate nel periodo dal 16/04/2024 al 
30/04/2024, imputandola nel modo seguente: 
− € 117,53 al Cap. 682 “Corrispettivi per il rilascio della Carta d'Identità Elettronica - 

C.I.E.”; 
− € 36,47 al Cap. 260 “Diritti di segreteria”; 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2024; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 117,53, quale somma da riversare allo Stato, 
imputandola al Cap. 2958 “Versamento allo Stato dei corrispettivi per il rilascio della 



Comune di Villesse – Liquidazione n. 205 del 12/05/2024 

Carta d'Identità Elettronica - C.I.E.” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
esercizio 2024; 

3. di liquidare e pagare la somma di € 117,53 con le modalità indicate dal Ministero 
dell’Interno con la Circolare n. 11/2016 citata in premessa; 

4. di dare atto che i diritti fissi e di segreteria, rideterminati con la deliberazione giuntale n. 
82 del 09/05/2018 citata in premessa in € 5,21 per ogni carta d’identità elettronica 
rilasciata, restano di competenza del Comune; 

5. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria ai fini della liquidazione 
della suddetta somma. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Roberta Andrian 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 



Comune di Villesse – Atto di Liquidazione n. 205 del 12/05/2024 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

205 12/05/2024 AREA AMMINISTRATIVA 13/05/2024 

 
 

OGGETTO: Carta di Identità Elettronica (CIE) – Riversamento dei corrispettivi di 
competenza statale per il periodo dal 16 al 30 aprile 2024.    

 
 
Vista la disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti gli avvenuti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge; 
 

AUTORIZZA 
 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.to Jelena Baldassi) 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 



Comune di Villesse - Determinazione n. 205 del 12/05/2024 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

205 12/05/2024 AREA AMMINISTRATIVA 13/05/2024 

 
 

OGGETTO: Carta di Identità Elettronica (CIE) – Riversamento dei corrispettivi di 
competenza statale per il periodo dal 16 al 30 aprile 2024.    

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 13/05/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 28/05/2024. 
 
Addì 13/05/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Annamaria Pavesi 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 
 
È Copia dell'originale firmato digitalmente. 
 
 


	DISPONE
	OGGETTO: Carta di Identità Elettronica (CIE) – Riversamento dei corrispettivi di competenza statale per il periodo dal 16 al 30 aprile 2024.
	OGGETTO: Carta di Identità Elettronica (CIE) – Riversamento dei corrispettivi di competenza statale per il periodo dal 16 al 30 aprile 2024.

